
 
 

 

平成３０年度 第２回介護者歯科実技研修会 

 

さて、世界に例のない高齢化がわが国日本において進んでおり、それはすぐ目の前に

迫ってきている状況です。 

その中で、ひとが「どのようにおとろえていくのか？」を知ることが重要で、その中

でも高齢期になり心身の機能や活力が衰え虚弱になった状態（フレイル）が要介護予備

軍として注目されています。 

フレイルの予防や対策には、高齢者の食の安定性「食力（しょくりき）」が重要であり、

この食力が低下した状態（オーラルフレイル）が、身体的なフレイルへの入り口となる

ことから、早期からの口腔機能の維持向上に対する取り組みが重要となります。 

つきましては、オーラルフレイルという新概念を提唱した東京大学 高齢社会総合研

究機構 教授 飯島勝矢先生をお招きし、下記の日程で研修会を開催いたします。 

ご多忙とは存じますが、多くの皆様方のご参加をお待ちしております。 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

日 時  平成３０年１２月２１日（金）午後７時３０分～９時 

 

講 師  飯島 勝矢 先生（医師） 
東京大学 高齢社会総合研究機構 教授 
 

演 題  「なぜ老いる？ ならば上手に老いるには  

－健康長寿 鍵は“食力”－」 

参加費  無料 
 

場 所  熊本県歯科医師会館 ４Ｆホール 
（住所：熊本市中央区坪井２－４－１５ ＴＥＬ：０９６－３４３－８０２０） 

 

定 員  １００名 
 

《問い合わせ先》 

熊本県歯科医師会事務局 

担当：紫藤（しとう） 

ＴＥＬ：０９６－３４３－８０２０ 

ＦＡＸ：０９６－３４３－０６２３ 

※ 駐車場は台数に限りがありますので、混み合う事が予想されます。 

出来るだけ公共の交通機関をご利用いただくか、乗り合わせてご来館いただき 

ますようお願い申し上げます。 

後日、受講決定のお知らせ（ＦＡＸ又は 

メール）をいたします。 

当日は、『受講票』をご持参のうえ、 

ご来場ください。 

参加を希望される方は、裏面の申込書へご記入し、１２月１７日（火）迄に 

熊本県歯科医師会事務局へＦＡＸ（０９６－３４３－０６２３）にてお申込下さい。 

 

熊本県歯科医師会からのご案内 

平成３０年度介護者歯科実技研修事業 



 

 

 

必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申し込みください。 

 

第２回介護者歯科実技研修会 

《平成３０年１２月２１日（金）開催》 
 

《出席者名簿》＊出席される方の職名・氏名をご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地図》 

 
 

 

 

 

熊本県歯科医師会 行 ＦＡＸ（ ０９６－３４３－０６２３ ） 

＊番号の間違いがないよう、お願いいたします。 

所 属 名  

電話番号 （       ）      － 

FAX 番号又は

E-mail 
＊ご連絡が取れや

すい方を 

ご記入ください。 

ＦＡＸ： （       ）      － 

E-mail： 

職 名 氏 名 

    

    

    

  

    

申し込み締切：１２月１７日（火） 

※駐車場台数に限りがありますので、できるだけ公共

交通機関をご利用ください。 

また、お車でお越しの際はできるだけ乗り合わせて 

お越しください。 

 

※ 受講が決定しましたら、確定ＦＡＸまたはメールをお

送りいたします。 

『受講票』 をご持参のうえ、ご来場ください。 


